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1. Úvod
Kolář byl autorem, který byl jednak po celý život básníkem, odmítal však vypovídat o sobě.

Sloužil poezii a ta byla centrem jeho úvah. Kolář byl umělec-intelektuál.

V jeho díle můžeme pozorovat mnoho myšlenek ukrytých do verše, do pozadí evidentní

poezie, myšlenek roztrhaných v lettristické chiasmáži. Jeho odkaz se jeví jako koláž úvah,

nekonečných narážek na neschopnost slov promlouvat pravdivě i osobních osudů lidí. Tato

práce si klade za cíl alespoň poodhalit některé z názorů a myšlenek, které stály za jeho dílem.

Proto jsem přistoupil na pracovní metodu určité myšlenkové koláže. V chronologii Kolářovy

tvorby bych rád upozornil na filozofické názory,1 které jsou za jeho díly pozorovatelné

a střípky souvislostí mezi Kolářem a tématickou filozofií.

Nejprve je však nutné uvést souvislosti s poezií a výtvarným uměním, do jehož okruhu je

tradičně Kolář zařazován, a ukázat tím odlišnost jeho přístupu. Dokázat vážnost jeho her,

myšlenkový základ jeho roztrhaných textů.

Tato práce má tu nevýhodu, že nemůže být ve výsledku konzultována s umělcem, jehož se

týká. Proto bude vycházet z výpovědí autorů, kteří tu možnost ještě měli, ve svých úvahách

o Kolářově díle pak bude autor této práce využívat myšlenek filozofů, kteří jsou v daných

tématech skutečnými odborníky.

Tato práce bude mluvit konkrétním jazykem. Neznamená to, že by nikdo z předchozích

badatelů neměl pravdu jen proto, že dochází k jiným interpretacím. Vážím si díla Lamače,

Chalupeckého, Karfíka, Hlaváčka i dalších, jejichž slova zneužívám. Sepsal jsem to, co

v současnosti považuji za pravdivou interpretaci Kolářových děl. Donucen Nietzschem,

Klímou, Foucaultem, počítal jsem s pluralitou poznání. Nerad bych, aby forma následujícího

textu vzbuzovala ve čtenáři dojem, že můj názor je již definitivní a ucelený. Takový názor je

dle mého vždy špatný. Sám doufám, že co nejdříve po dopsání práce budu svým sdělením tak

pobouřen, že budu považovat za nutné jej dementovat a uvádět své dedukce na pravou míru.

Jak i Kolář píše: „mluví-li básník proti sobě, není to střetnutí dvou soků, ale střetnutí stupňů,

toho, co je níž, s vyšším …“ 2

1 Tento pojem pro Kolářovu tvorbu používá Josef Hampl. Rozhovor s Josefem Hamplem, vedený autorem dne
1. 6. 2009.
2 KOLÁŘ 1997, 222
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2. Předchůdci lettrismu

2.1. Slovo symbolické

Lettristé a zejména pak Kolář byli ke svým experimentům vedeni neschopností jazyka

vyjádřit více než slova. Tento problém však se objevil v poezii až s příchodem dvacátého

století. Jazyk a slova totiž byly v minulosti chápány i s jejich náboženským či metafyzickým

přesahem. „Pojem podobnosti (…) organizoval hru symbolů, umožnil poznání viditelných

i neviditelných věcí a vedl umění k jejich zobrazování.“3 Vzhled slov se vždy přizpůsoboval

svému účelu, symbolickému, náboženskému nebo věcnému, a to ve všech jazykových

kulturách.4 Ernst připomíná, že už v egyptské kultuře ve dvanáctém století př. Kr. vznikaly

křížové slovní hymny, které využívaly hieroglyfů k náboženské poezii. V hebrejské Bibli

zmiňuje základy textového zobrazování, které můžeme pozorovat v Abecedarii třeba u žalmu

Jeremiášova proroctví.5 Ve starověkém Řecku pak Ernst popisuje „formální významy básní,

[jimiž] jsou rozličné délky veršů, kombinace různých meter, aritmetická a geometrická

skladba a sémiotické svázání psaného slova s obrazovými figurami vytvořenými podle

textu.“6

Již od počátků křesťanství se tento pozitivní vztah ke slovu umocnil: „Na počátku bylo slovo,

to slovo bylo u Boha, to slovo bylo Bůh,“ čteme na začátku Janova evangelia. Středověká

jazyková symbolika vychází podle Umberta Eca ze snahy o pochopení Božího jazyka.

Projevuje se v Genesi 2,19, když Bůh poprvé promluví na Adama. Tradičně je chápán jako

jazyk vnitřního osvícení, podobně jako bouřka nebo atmosférické jevy.7 Další problém řeči

nastává v momentě, kdy Bůh dá Adamovi pojmenovat zvěř jmény, která jim náleží. Ale určil

jim jména Adam, nebo zvěři zkrátka náleží? Možná to byl tedy Bůh, kdo vnuknul Adamovi

jména, která by beze zbytku vyjadřovala bytí každého tvora. 8 Původní řeč Adamova se tedy

ukazuje jako řeč mystická, která nahlíží podstatu věcí. Je za ni považována adamovská

hebrejština.9

3 FOUCAULT 2007, 19
4 ERNST 2000, 213
5 Židovství a zejména židovský kabalismus jsou také prodchnuty symbolikou písmen a čísel. Kabalismus
vypočítává mezi písmeny a čísly symbolické souvislosti. Tento stav pramení z toho, že v biblické hebrejštině se
číslovalo písmeny. Číslo „1“ a písmeno „alef“ tak byly stejné, což podněcovalo touhu po nalezení mystických
souvislostí. Stejně jako dogma, že v hebrejské Bibli není ani tečka navíc, že je absolutní moudrostí pro všechny
generace, i když jí svým rozumem třeba nestačí.
6 ERNST 2000, 214 (cit. přel. autor této práce)
7 ECO 2001, 16
8 ECO 2000, 51
9 ECO 2000, 55
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Po zmatení jazyků při stavbě Babylonské věže tedy došlo k rozdělení na množství jazyků,

došlo ke zlidštění řeči. Od 2. stol. se objevuje domněnka, že snad existuje jakýsi dokonalý

jazyk, který by dokázal přesně napodobit Boží podstatu věcí a svou universalitou spojit

Evropu.10 Tyto myšlenky podnítily jak snahu o hlubší proniknutí do hlubin jazyka a písma.

Ve středověkých rukopisech se tyto snahy projevují ve slovních kombinacích11 a tabulkách

písmen: např. v kodexu Hrabana Maura z 9. stol. S textem je zde manipulováno pro

zdůraznění jeho mystického náboženského významu, který podle Foucaulta platil až do

16. stol. Časté byly právě takové kombinace slov v křížovém labyrintu, jaké můžeme číst (ve

více směrech) jak u Hrabana Maura, tak u gramatika Calbula z pátého století.12 V jeho

křížovém Od středu kříže jsou zde čitelné čtyři zalomené nápisy: „crux mihi certa salus“,

„crux domini mecum“, „crux est quam semper adoro“ a „crux mihi refugium“. Přetisk jeho

iluminace (okolo roku 1700) publikoval německý konkrétní básník Franz Mon.13

V novověku hledání dokonalého jazyka pokračovalo. Eco uvádí mystické hnutí

rosenkruciánů, kteří používali kabalistickou symboliku čísel a písmen pro jednotlivé anděly.

Jejich stěžejní filozof John Dee roku 1659

vyslovuje myšlenku, že písmena abecedy jsou

skutečně Bohem zjevená.14 Dee tuto myšlenku

vyvozuje z takřka současného vynálezu všech

3 hlavních abeced. Podobně jako kdysi Dante

Alighieri (v případě latinkového písmena „I“),

i on píše chvalozpěv na hebrejské písmeno

„jod“ ( V písmu je podle něj ukryta symbolika .(י

a esenciální podstata věcí skutečných.15

Hegel v Estetice však již chápe zmatení jazyků

jako základ různorodosti světa, není tedy pro

lidstvo a priori negativní zkušeností, neboť

„dává vzniknout různým národům“ v jednom

státě. Tuto předzvěst budoucího kultu

10 ECO 2001, 16
11 Povšimněme si, že řemeslný způsob práce se slovem a písmenem je velmi podobný permutační poezii
Abrahama Molese z šedesátých let 20. stol. Důvody této činnosti jsou však diametrálně odlišné.
12 obr. 2
13 Ten sehrál důležitou roli pro experimentální poezii v 60. letech, do češtiny ho překládali Hiršal s Grögerovou.
14 ECO 2001, 167
15 ECO 2001, 169
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mnohoznačnosti a rozmanitosti J. G. Haman přetavil ve vnik srovnávací jazykovědy.

„Rozličnost jazyků spočívá v rozličných způsobech vnitřní představivosti.“16 Humboldt pak


[…]


za cíl mluvit slovy (třeba z doprovodných textů), je potřeba si zjistit podklady a filozofický

základ – naučit se mluvit pravdivě. Nemožnost takového úkolu by si měli umělci připustit a

znovu přistoupit k nové sdělnosti – výtvarné, osobní – takové, která se obejde bez slova. A

takoví umělci (častěji umělkyně) dnes naštěstí jsou...

Druhou možností je začít slovo používat nikoli jako vysvětlujícího prvku, ale jako tvůrčího

prvku. Dnes je text v umění využíván ke kombinaci s místem, výtvarnem, prostorem, ale i s

časem a každodenností. Textový street art je směr, v němž vidí autor této práce velikou naději

pro budoucí vývoj umění a hodlá jej podporovat a jeho proměny i nadále sledovat.

Resumé

„ Kolář nikdy nepřestal být básníkem.“398 Toto Lamačovo tvrzení působí poněkud odvážně

vzhledem k tomu, že se týká autora, který po čtyřicet let své aktivní činnosti potíral sdělnou

funkci slova. I při podrobném zkoumání jeho díla však se ukazuje, že Kolář byl po celý život

nejenom básníkem vizuálního jazyka, ale stal se i filozofem slova a obrazu. Jeho básnické

texty s přerývaným rytmem i koláže z roztrhaných slov mají cosi společné – podněcují

v divákovi otázky po původu slova, o jeho životě. Slovo prošlo v Kolářově tvorbě

metamorfózou. Zpočátku sloužilo jako „očitý svědek“ každodennosti, v níž se autor snažil

prokázat kosmický rozměr (sbírky Křestní list, Ódy a variace, Limb a jiné básně); později

sloužilo k působivému básnickému vyjádření „skutečných událostí“ (Kolářovy deníky a

Česká suita); v další etapě pro něj Kolář připravil způsob, jak by se mohlo oživit a stát se

součástí lidského osudu (Mistr Sun o básnickém umění, Nový Epiktet, Černá lyra). Tehdy

však Kolář narazil na neschopnost slov předat něco více než jen slova. Z dogmatu není možné

398 LAMAČ 1970, 5
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vykřesat ani jiskru živé kreativity. V hlubinách poezie se ukázalo to, co Kolář dřív jen četl u

Klímy: slovo je mrtvé. Stejně jako u Nietzscheho Boha to však neznamená, že není možné jej

vzkřísit k novému životu. Kolář tedy přestal rozebírat poezii a pustil se do anatomie slov. Na

přelomu padesátých a šedesátých let pronikl do hloubi vět, slov, písmen, grafémů a jejich

úlomků – v jeho přístupu ke slovu už nebyla básníkova touha po pravdě, ale touha ironizující,

touha zjistit, proč nemůže slovo být nikdy přesným prostředníkem lidských osudů. Evidentní

poezie z této doby nenabízí ještě ucelenou odpověď, parafrázuje problém sdělnosti a ironicky

ukazuje, jak nečekaně konkrétně hovoří slova ve vizuálních kompozicích a čím vším je

možné slovo v textu nahradit (nejenom obrazem).

V průběhu šedesátých let se však slovo u Koláře probouzí ze spánku – začíná sloužit jako

výrazový prostředek ve vizuálních básních nejrůznějších technik – chiasmáží, ventiláží,

muchláží. Díky svému novému uspořádání (nikoli jen destrukci) promlouvá obrazově. Ač

divák nemůže přečíst nic z roztrhaných písmen, přeci jen se o to pokouší – lze odhadnout

jazyk, písmo, odlišit rukopisy. Kolář využívá tohoto mýtu písma a doplňuje je v kolážích o

obrazové materiály. Nebýt písma a našeho velkého očekávání, nesnažili bychom se v koláži

hledat hlubší význam než vizuální, jsou v nich však ukryty narážky na paměť, na touhu po

svobodě, osobní vzpomínky a často slouží i jako záznamy osobních neštěstí. Za tímto účelem

si Kolář půjčuje díla většinou renesančních mistrů, jejichž pomocí recituje svou „poezii

nového vědomí“.

Co však Koláře vedlo k hledání nového jazyka? Byl to příklad jeho kolegů a přátel z oblasti

experimentální poezie? Nebo snad jeho předchůdců a básnických vzorů? Jistě by k takovéto

„poezii“ nedospěl, kdyby neznal příkladu Mallarméa. Ovšem důvody, proč k ní přistoupil,

jsou zcela jiné – filozofické. Potřeba pravdivého vyjádření si u něj hledala svůj způsob. Coby

klasický básník si „ještě hodně přimýšlel“,399 ale ukázalo se, že ani stvoření nového světa

v poezii nenapomůže pravdivosti slov. Bylo potřeba dostat se za slova – oprostit se od jejich

sdělnosti a Kolář tak učinil svým, tedy radikálním způsobem: anatomií.

399 NIETZSCHE 1996, 172
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Anotace a klíčová slova

This paper is devoted to the theme of lexical units in pictures and visual units, that have to

substitute words. It follows up the way of expansion of these motives in the czech artistic

scene (especially in the work of Jiří Kolář). This thesis researches the change of the

informative potential of the word to the aesthetical and vice versa. This paper emphasises the

illumination of the relationship between philosophical patterns and the way of expressing

them in pictures.

On the basis of this paper I would like to explain word, symbol and imparting gesture and

their interests to the following art.
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Práce se zabývá textovými prvky v obrazech i vizuálními prvky, které mají nahradit slova.

Sleduje způsob šíření těchto motivů českou uměleckou scénou (s důrazem na Jiřího Koláře).

Práce zkoumá proměnu informačního významu slova v estetický a naopak. Těžiště práce

spočívá v objasňování vztahu filosofických předloh a jejich vyjádření v obrazech.

Na základě této práce bych chtěl objasnit význam slova, symbolu i sdělujícího gesta pro

pozdější výtvarné umění.
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