Bakalářská práce

Slovo v obraze / obraz ve slově. Slovo, písmeno, symbol a sdělující gesto v českém umění padesátých a šedesátých let.

Jméno a příjmení studenta: Filip Jakš

Hodnotitel: PhDr. Hana Larvová

Filip Jakš si zvolil pro bakalářskou práci obsáhlé a náročné téma, související s proměnami paradigmat umělecké komunikace přelomu padesátých a šedesátých let, které navzájem propojily doposud tradičně chápané umělecké kategorie, v tomto případě především básnickou a výtvarnou.

Ve své práci se zaměřil především na tvorbu básníka a výtvarníka Jiřího Koláře (1914 – 2002), protagonisty pražského okruhu experimentální poezie té doby. Cílem práce bylo prozkoumat vývoj Kolářova básnického jazyka od tradiční formy přes poezii „zbavenou slov“ až k obrazovým básním v nejrozmanitějších variantách koláží a pojmenovat důvody, které Koláře vedly k záměru vyjádřit právě pomocí koláže obsahy, které na samém počátku básnické tvorby sděloval slovy.

Jiří Kolář, jeden z mála českých umělců, kteří se prosadili v mezinárodním kontextu, byl typickým umělcem intelektuálem, jehož tvorba je podložena širokým filosofickým a teoretickým zázemím. Celý život zůstával „básníkem a filosofujícím komentátorem“. Z tohoto faktu vychází i Filip Jakš při koncipování bakalářské práce. Pomocí filosofických konceptů Nietzeho, Foucaulta, Klímy a Eca se Jakš pokouší systematicky analyzovat a následně interpretovat postupné proměny Kolářova jazyka na pozadí chronologického sledu jeho tvorby.

Zaměřuje se na význam slova, které se proměňuje od verbální ho sdělení k sdělení obrazovému. Podrobně sleduje postupný proces abstrahování slova od jeho významů v psané poezii k sémantice znaků v *Básních ticha (1959-1961)*, stojí cích na pomezí slova a obrazu, dále k vizuální *Evidentní poezii* počátku 60. let až k širokému spektru základních kolážových metod výtvarných postupů; Jakš tento proces výstižně pojmenovává anatomii slova.

Proces proměn a nalézání nové jazykové formy formuluje Jakš prostřednictvím odkazů a citací z filosofie i teorie umění, které prokazují dobrou znalost a orientaci v literatuře ke zvolenému tématu. Všimá si zásadních vlivů na Kolářovu tvorbu, připomíná roli Marinettiho *Osvobozených slov* jako základu Kolářovy tvůrčí metody, zmiňuje význam básnické formy T. S. Eliota, vizuálních básní Mallarméa, meditativních koláží Kurta Switserse a další. Dobře pracuje s texty Hiršala a Grögerové, J. Hlaváčka, J. Chalupického aj. Zabývá se, i když poněkud stručně, vzhledem k významu, důležitým aspektem Kolářova zájmu o principy hudební formy. Ty Kolář ostatně využil už při psaní prvních sbírek *Křestní list*, *Ódy a variace* a *Limb* a jiné básně.

V některých místech ale filosofické odkazy a citace text rozvádějí do šíře a vedou často ke složitým myšlenkovým konstrukcím na úkor sdělnosti. Kapitola o vlivu Koláře na další výtvarníky by si zasloužila preciznější zpracování; podrobnější průzkum materiálu by zároveň zamezil některým nepřesnostem v uváděných faktech, jako např. v odkazech na tvorbu V. Boudníka. Stejně tak v oddílu *Ozvěny experimentu* jsou některé interpretace (např. u Grygara) ne zcela přesné.

Základní přístup a východiska práce přinášejí zajímavé interpretace a závěry, ovšem ne se všemi lze souhlasit. Důvodem Kolářova hledání nového jazyka a následně obratu k obrazovému sdělení v Evidentní poezii a kolážích nebyla kapitulace jeho básnické tvorby. Byly v kontextu jeho díla logickým a tušeným, i když naprosto převratným krokem, ke kterému - jak Kolář sám uvádí - by se měl odhodlat dříve či později každý básník moderní poezie.

Přes uvedené připomínky považuji práci za zdařilou. V každém případě je zajímavým podnětem k uvažování o jednotlivých aspektech Kolářovy výjimečné tvorby, odehrávající se mezi slovem a obrazem, v dalších souvislostech .

V Praze, 25.8.2009